ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số:        /UBND-VP
V/v tập trung thực hiện hiệu quả Đề án

06/CP; cao điểm cấp CCCD gắn chíp

điện tử, tài khoản ĐDĐT  trên địa bàn

quận Kiến An

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kiến An, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội quận;

- Công an quận Kiến An;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận;

- UBND 10 phường.

Thực hiện Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày

23/02/2023 về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Đề án 06/CP); Văn bản số

47/UBND-BCĐĐA06 ngày 25/5/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06/CP thành phố

Hải Phòng;

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu:

1. Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị, UBND 10 phường thuộc

quận:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bằng nhiều hình thức về

triển khai dịch vụ công trực tuyến, thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện

tử (ĐDĐT), cấp CCCD gắn chíp điện tử theo phương châm "dễ làm trước, khó

làm sau; tập trung làm trước, riêng lẻ làm sau"; yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên thuộc các cơ quan,

đơn vị, địa phương, Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn “gương mẫu, đi đầu" cài

đặt ứng dụng VNeID, đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDĐT mức độ 2, thực hiện

các giao dịch hoàn toàn trên môi trường điện tử; đồng thời, tuyên truyền, hướng

dẫn người thân thực hiện, tạo dấu ấn lan tỏa và niềm tin cho xã hội.

- Chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị,

nòng cốt, xung kích là lực lượng Cảnh sát khu vực, thành viên Tổ công tác Đề án

06/CP, Tổ Công nghệ số cộng đồng; đoàn viên, hội viên thuộc các cơ quan, đơn

vị, địa phương... am hiểu CNTT tham gia các Tổ công tác lưu động để thực hiện

cao điểm cấp CCCD gắn chíp điện tử, tài khoản ĐDĐT.

- Chỉ đạo Bộ phận Một của các cấp đẩy mạnh việc khai thác, sử dụng thông

tin dân cư trong giải quyết TTHC; tuyệt đối tránh tình trạng Hệ thống thông tin

giải quyết TTHC thành phố đã được kết nối với CSDL quốc gia về dân cư nhưng

vẫn hạn chế khai thác, sử dụng thông tin dân cư trong giải quyết TTHC.

2

2. Công an quận:

Công an quận phải chủ động, tích cực hơn nữa trong việc thực hiện vai trò

là Cơ quan Thường trực triển khai Đề án 06/CP của quận, kịp thời nắm bắt lộ

trình, tiến độ công việc, rà soát, nhận diện những nguy cơ, “điểm nghẽn" làm

chậm tiến độ thực hiện Đề án 06/CP; qua đó phối hợp với các phòng, ban, ngành,

đơn vị có liên quan tham mưu với UBND quận chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ, khắc

phục các tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Đề án 06/CP.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội quận:

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huy động tối

đa sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên thuộc các cơ quan, đơn vị, địa

phương và thu hút, tạo sự đồng thuận của quần chúng Nhân dân, doanh nghiệp

trong việc triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP, sớm hoàn thành việc cấp

CCCD gắn chíp điện tử, tài khoản ĐDĐT.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận phát động chiến dịch, chỉ đạo các tổ chức

Đoàn trực thuộc đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm

quan trọng của Đề án 06/CP nói chung; cao điểm cấp CCCD gắn chíp điện tử, tài

khoản ĐDĐT nói riêng; phân công cán bộ, đoàn viên, thanh niên có trình độ

CNTT tham gia Tổ công tác lưu động hỗ trợ, giúp đỡ người dân cải đặt, kích hoạt,

sử dụng ứng dụng VNeID để thực hiện các TTHC và dịch vụ công trực tuyến.

4. Về thời gian thực hiện:

Quyết tâm từ nay đến trước ngày 30/6/2023, hoàn thành việc thu nhận hồ sơ

cấp CCCD gắn chíp điện tử cho 100% công dân đủ điều kiện hiện đang cư trú trên

địa bàn quận Kiến An. Đến trước ngày 15/7/2023, hoàn thành việc thu nhận, kích

hoạt tài khoản ĐDĐT cho 100% công dân đủ điều kiện hiện đang cư trú trên địa

bàn quận.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Đ/c CT, các PCT UBND quận;

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phong Doanh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-06-11T18:57:35+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Phong Doanh<nguyenphongdoanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-12T09:03:51+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-12T09:03:52+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-12T09:03:52+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-12T09:03:53+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!